Není tu místa rozebíratí podrobněji obsah a význam jednotlivých listin. Jak řečeno, jsou to listiny z části již dříve známé, z části jest jejich obsah nový. Vesměs byly vydány za Karlova pobytu ve Vratislavi.

Od konce listopadu 1358 do února 1359 pobýval Karel ve Vratislavi. Čekal na velkého knížete litevského Olgerda, který slíbil, že tam o vánocích zavítá, aby přijal křest. Císař čekal marně, velký kníže nepřišel a slib daný císaři odvolal.<sup>1)</sup> Velký úspěch, který si Karel od vratislavské cesty sliboval, se nedostavil. Karlovi zbývaly jen drobnější politické akce. Zlomek výmarský obsahuje jen listiny vydané ve třech týdnech a ani ty ne všechny. Než i ze skrovného tohoto zlomku patrna jest šíře Karlovy politiky, rozmanitost otázek, žádostí a přání, jež s různých stran Říše i z Čech ke Karlovi doléhaly. A tak skrovný tento zlomek register jest obrazem, ovšem také jen skrovným obrazem, ruchu, jehož středem byl císař a král Karel a jeho kancelář.

\* \* \*

#### Ann[us]<sup>a)</sup> quinquages[imus...]<sup>a)</sup>

##### (1.) Ducum<sup>b)</sup> Olsnic(ensis) et Tessinen(sis).

Karolus quartus divina favente etc. notum facimus etc., quod in causa dissensionis, que vertitur inter illustres Conradum Olsnicen(sem) ab una et Prziemislaum Tessinen(sem) ab alia parte [duces],<sup>c)</sup> principes nostros fideles dilectos, super ordinacione seu limitacione granciarum seu metarum inter Bithu-

Karolus quartus divina favente clemencia Romanus(!) imperator semper augustus et Boemie rex notum facimus tenore presencium universis, quod in causa dissensionis, que vertitur inter illustres Conradum Olsnicensem ab una et Prziemislaum Teschinensem parte ab alia duces, principes nostros fideles dilectos, super ordinacione seu

miam et Biszenkretsche[m, ide]m<sup>a)</sup> dux Conradus pro se Ottonem de Volaw et Wenczeslaum de Ternowicz, duxque Prziemisl predictus pro se et sua de parte Petrum de Luba et Stralonem de Slahotiez, ac eisdem quatuor in casu huiusmodi concordare non valentibus, Nicolaum Cotholin quintum et superiorem nec non arbitrum, utrobique suos amicabilem compositores in nostre maiestatis presencia de bona ipsorum voluntate nec non amicorum et fidelium suorum accedente consilio liberaliter elegerunt. Sique dictus Nicolaus officium diffinicionis huiusmodi sibi forte nollet assumere, extunc per utrosque duces ad diffiniendum eandem compelli debet. Sique fortassis ad hoc compelli non posset, tunc iidem duces nobis bona omnia eiusdem Nicolai, quantum in eis fuerit, assignare tenebuntur et infra dies quatuordecim, abinde continuos, de alio quinto et superiore nec non arbitro adinvicem concordare non valentibus, nos talem quintum et superiorem communem hominem dabimus seu deputabimus, qui nobis videbitur expedire. Tenebuntur et debebunt eciam dicti duces diffinicioni seu discussioni predictorum in omnibus dictam causam concernentibus firmiter obedire. Presencium etc. Datum Wratislaviae anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, undecima indicione, xix kalendas mensis Januarii regnorum nostrorum anno tredecimo, imperii vero quarto. (*Grünhagen-Markgraf, wv. kn. str. 431 čís. 21 z kopíře Olešnického.*)

limitacione granciarum seu metarum inter Bythumiam et Pisinkreczim, idem dux Conradus per(!) se Ottonem de Wolaw et Swenczeslaum de Ternowicz, duxque Primislaus predictus pro se et sua de parte Petrum de Luba et Stralonem de Slawoczicz, ac eisdem quatuor in casu huiusmodi concordie(!) non valentibus, Nicolaum Katholin quintum et superiorem necnon arbitrum, utrobique suos amicabilem compositores in nostre maiestatis presencia de bona ipsorum voluntate necnon amicorum et fidelium ipsorum accedente consilio liberaliter elegerint; sique dictus Nicolaus officium diffinicionis huiusmodi sibi forte nollet assumere, extunc per utrosque duces ad diffiniendum eandem compelli debet; sique fortasse ad hoc compelli non posset, tunc iidem duces nobis bona omnia eiusdem Nicolai, quantum in eis fuerit, assignare tenebuntur, et infra dies quatuordecim abinde continuos de alio quinto et superiore necnon arbitro ad invicem concordare, eisdemque ducibus de hoc concordare non valentibus(!) nos talem quintum et superiorem communem hominem dabimus seu deputabimus, qui nobis videbitur expedire. Tenebuntur et debebunt eciam dicti duces diffinicioni predictorum in omnibus dictam causam continentibus(!) firmiter obedire. Presencium sub nostre imperialis maiestatis sigillo testimonio literarum. Datum Wratislaviae anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, undecima indicione, xix kalendas mensis Januarii regnorum nostrorum anno tredecimo, imperii vero quarto. (*Grünhagen-Markgraf, wv. kn. str. 431 čís. 21 z kopíře Olešnického.*)

<sup>1)</sup> E. Werunsky, Geschichte Kaiser Karls IV. und seiner Zeit sv. III., 1892 str. 210; Jar. Goll, Čechy a Prusy ve středověku, 1897, str. 82.

<sup>a)</sup> Za slovy annus i quinquagesimus trhlina.

<sup>b)</sup> Nad ducum připsáno slovo, snad: limitacio.

<sup>c)</sup> V papíře trhlina.

<sup>a)</sup> V papíře trhlina.

## (2.) Quitancie pro duce Austr(ie) in Alsacia etc.

Wir Karl etc. embieten dem burg(er)meister, dem rate und den burg(er)n gemeinlich der stat ze Slecztat, uns(ir)n etc. Umb die gewonliche stewart, die ir uns und dem Reiche uff sant Merteins tag, der nu nehest v(er)gangen ist, schuldig seit ze geben, empfelhen w(ir) ew(er)n trewen und gebieten ouch euch ernstlich bey uns(ir)n und des Reichs hulden, das ir dieselben dem hochgebornen Rudolfe herczogen ze Ostirreich, ze Steyer und ze Kernden, uns(er)m lieben sune und eydem, ganz und gar on alles verczihen geben und richten sullet. Und wenn ir das getan habt, so sagen wir euch derselben stewart uff das v(er)gangen iar quit, ledig und los. Mit urkund diez brives, v(er)sigelt mit uns(er)m anhangenden ingsigel. Der geben ist ze Breczlaw anno . . LIX in festo Circumeisionis Domini, regnorum etc. Per d. cancell(arium) Heinricus Australis. Similis tenoris date sunt quitancie ad civitates infra scriptas Hagnow, Enheim, Colmar, Sels, Rosheim, Keysersperg, Munst(er), Bopfingen in Sweuia, Dinkelspuhel, Duringheim, Werde.

## (3.) Confirmacio altaris beati Jo(hannis) in Nouo Foro.

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen etc. Karolus etc. Constitutus in nostre maiestatis presencia Mathias carnifex opidanus Nouiforen(sis), fidelis noster dilectus, mente et corpore sanus, animo deliberato non per errorem aut improvide, set de sua libera voluntate duos bancos carni<sup>a)</sup>, primus situs, ubi itur de foro Nouiforen(sis) ad maccella in principio bancorum ad latus sinistrum, secundus vero est duodecimus ab eodem in eadem linea computando, ita quod altarista altaris infra scripti, qui pro tempore fuerit, per se vel suum procuratorem predictos bancos exponere seu locare valeat pro suo beneplacito voluntatis nec non dimidiam marcam perpetui census in banco sito ex opposito dicti primi banci ad latus dextrum, molendinum

<sup>a)</sup> carni<sup>m</sup> z carni<sup>b</sup>us opraveno.

In nomine sankte et individue Trinitatis feliciter amen. Karolus quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex. Ad perpetuam rei memoriam. Constitutus in nostre maiestatis presencia Mathias carnifex opidanus Nouiforensis, fidelis noster dilectus, mente et corpore sanus, animo deliberato, non per errorem aut improvide, sed de sui libera voluntate duos bancos carni<sup>m</sup>, quorum primus situs est, ubi itur de foro Nouiforensi ad maccella in principio bancorum ad latus sinistrum, secundus vero est duodecimus ab eodem in eadem linea computando, ita quod altarista altaris infra scripti, qui pro tempore fuerit, per se vel suum procuratorem predictos bancos exponere seu locare valeat pro sue beneplacito voluntatis, nec non dimidiam marcam perpetui census in banco sito ex opposito dicti

eciam, quod situatum est vel iacet extra opidum<sup>a)</sup> predictum Nouiforen(se) in loco, qui dicitur Pomerium retro villam Pfaffendorf nuncupatam,<sup>b)</sup> et unum ortum olerum, situm in latere dextro extra predictum opidum, ubi per portam Lignicz exitur,<sup>b)</sup> cum omnibus iuribus, fructibus, redditibus, proventibus et utilitatibus, sicut eosdem prefatus Mathias actenus tenuit et possedit, pro constructione, fundacione et ereccione unius altaris, in Nouiforen(sis) parochiali ecclesia in honore sancti Johannis apostoli et ewangeliste erigendi, donavit et liberaliter assignavit, ut supra dictis redditibus, proventibus et utilitatibus vicarius seu altarista, idem officiaturus altare, valeat congrue sustentari, sic volens dictus Mathias et in votis gerens, quod post ipsius Katherine mortem ac Johannis fratris nec non Margarethe sororis eius altarista, qui pro tempore fuerit, commemoret tricesimum obitus ipsorum diem anniversarium more debito peragendo vigiliisque pro animabus illorum et per omnes vicarios dicte ecclesie procurando sollempniter decantari, ipsumque anniversarium proponat publice in ambone; supplicans celsitudini nostre, quatenus donacionem predictam dignaremur de solita nostre benignitatis gracia confirmare. Nos igitur intuitu omnipotentis Dei ad laudem et gloriam intemerate Virginis matris eius et ob specialem reverenciam sancti Johannis apostoli et ewangeliste, in cuius honore dictum altare construitur, ut cultus

primi banci ad latus dextrum, molendinum eciam, quod iacet seu situatum est extra oppidum predictum Nouiforensis in loco, qui dicitur Pomerium retro villam Pfaffendorf nuncupatam, et unum ortum olerum, situm in latere dextro extra predictum oppidum, ubi per portam Ligincensem exitur, cum omnibus iuribus, fructibus, redditibus, proventibus et utilitatibus, sicut eosdem prefatus Mathias hactenus tenuit et possedit, pro constructione, fundacione seu ereccione unius altaris, in Nouiforensi parochiali ecclesia in honorem sancti Johannis apostoli et ewangeliste erigendi, donavit et liberaliter assignavit, ut supra dictis redditibus, proventibus ac utilitatibus vicarius seu altarista, idem officiaturus altare, valeat congrue sustentari, sic volens dictus Mathias et in votis gerens, quod post mortem ipsius Katherine uxoris ac Johannis fratris nec non Margarethe sororis eius altarista, qui pro tempore fuerit, commemoret tricesimum obitus ipsorum diem anniversarium more debito peragendo vigiliisque pro animabus illorum et per omnes vicarios dicte ecclesie procurando sollempniter decantari, ipsiusque anniversarium proponat publice in ambone; supplicans celsitudini nostre, quatenus donationem predictam dignaremur de solita nostre benignitatis gracia confirmare. Nos igitur intuitu omnipotentis Dei ad laudem et gloriam intemerate Virginis matris eius et ob specialem reverenciam sancti Johannis apostoli et ewangeliste, in cuius honore dictum altare construitur, ut cultus

<sup>a)</sup> reg. : opudum.

<sup>b)</sup> et unum — exitur, nadeps. mezi odstavci.

divini numinis sub felici nostro regimine feliciter augeatur, supra dictam donacionem seu dotacionem altaris sub modis et condicionibus, ut prefertur, non dolo circumventi, set de certa nostra sciencia approbamus, ratificamus et auctoritate regia Boemie confirmamus ac ipsos redditus per omnia libertamus,<sup>a)</sup> supplicantes venerabili Preczlae episcopo Wratislaviensi, principi et devoto nostro dilecto, quatenus supra dicta omnia auctoritate ordinaria corroboret<sup>b)</sup> et confirmet, reservato nichilominus ipsi Mathie et successoribus ac post decessum ipsorum consulibus Noui Fori, qui pro tempore fuerint, iure patronatus in altari memorato. Signum etc.

modis et condicionibus, ut prefertur, non dolo circumventi, sed de certa nostra sciencia approbamus, ratificamus et auctoritate regia Boemie confirmamus ac ipsos redditus per omnia libertamus, supplicantes venerabili Preczlae episcopo Wraczlaviensi, principi et devoto nostro dilecto, quatenus supra dicta omnia auctoritate ordinaria corroboret et confirmet, reservato nichilominus ipsi Mathie et successoribus ac post decessum ipsorum consulibus Noui Fori, qui pro tempore fuerint, iure patronatus in altari memorato. Signum serenissimi principis et domini domini Karoli quarti Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemie regis. Testes hujus rei sunt venerabilis(!) Arnestus Pragensis archiepiscopus, Johannes Olumocensis, Johannes Luthomustensis(!), imperialis aule cancellarius, Theodricus Mindensis, Albertus Swerinensis et Maurus Corbauiensis ecclesiarum episcopi, illustres Bolko Suidnicensis, Conradus Olsnensis, Bolko Opu-liensis, Bolko Falkinbergensis, Przi-mislaus Teschinensis et Albertus Strelicensis duces, et alii quamplures nostri principes et fideles. Presencium sub nostre imperialis majestatis sigillo testimonio literarum. Datum Wratislaviae anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo(!) octavo, undecima indicione, VI kalendas mensis ianuarii, regnorum nostrorum anno tredecimo, imperii vero quarto. Pro domino cancellario(!) Jo(hannes) Eysteten(sis). (*Opis z řečené sbírky Heyneovy.*)